
 

1 
Autorità di Sistema Portuale del Mare di Sardegna  

Sede Legale: Molo Dogana - 09123 Cagliari Tel. +39 070.679531 
info@adspmaredisardegna.it - www.adspmaredisardegna.it - adsp@pec.adspmaredisardegna.it 

 

 

 

 

 

 

Oggetto: Servizio di verifica del progetto dei lavori di ripristino e di messa in sicurezza dei 

banchinamenti e della pavimentazione del pennello Bonaria, porto storico di Cagliari - CUP 

B27F23000010005 – CIG B8236FD8B3 

Affidamento ex art. 50 comma 1 lett. b) del D.Lgs 36/2023 

  

  

Il Commissario straordinario dell’AdSP del Mare di Sardegna: 

VISTA la Legge 28.01.1994 n.84 e successive modifiche ed integrazioni; 

VISTO  il D.Lgs. 04.08.2016 n.169 “Riorganizzazione, razionalizzazione e semplificazione 

della disciplina concernente le Autorità Portuali di cui alla Legge 28/01/1994 n.84; 

VISTO  il D.M. n. 206 del 09.08.2025, che nomina l’Ing. Domenico Bagalà Commissario 

straordinario dell’Autorità di Sistema Portuale del Mare di Sardegna; 

VISTA  la Delibera del Comitato di gestione n. 15 del 30.09.2021 con la quale l’Avv. Natale 

Ditel è stato nominato Segretario Generale dell’AdSP del Mare di Sardegna per il 

quadriennio 16.02.2022-15.02.2026; 

VISTO il Decreto n. 202 del 29.06.2023 con il quale è stato affidato l’incarico per la 

predisposizione della progettazione dei lavori di ripristino e di messa in sicurezza dei 

banchinamenti e della pavimentazione del pennello Bonaria, porto storico di Cagliari, 

alla società TEC MED Ingegneria S.r.l.; 

VISTO il Progetto di Fattibilità Tecnico Economica (PFTE), consegnato dalla società TEC 

MED Ingegneria S.r.l. con nota prot. n. 10626 del 14.04.2025, per un importo di € 

1.322.280,72; 

CONSIDERATO che con nota prot. n. 14222 del 19.05.2025 è stata indetta apposita conferenza di 

servizi decisoria, ai sensi dell’art. 14, comma 2 della Legge 241/90, modificato dal 

D.Lgs. 127/2016, al fine dell’ottenimento di tutti i pareri necessari per l’approvazione 

del succitato PFTE; 

http://www.adspmaredisardegna.it/
mailto:adsp@pec.adspmaredisardegna.it


 

2 
Autorità di Sistema Portuale del Mare di Sardegna  

Sede Legale: Molo Dogana - 09123 Cagliari Tel. +39 070.679531 
info@adspmaredisardegna.it - www.adspmaredisardegna.it - adsp@pec.adspmaredisardegna.it 

 

CONSIDERATO che con nota prot. n. 22051 del 28.07.2025 è stata trasmessa, agli enti coinvolti, la 

determinazione conclusiva della Conferenza di Servizi decisoria riportante i pareri, 

nulla osta e autorizzazioni acquisite, ovvero la conformità dell’intervento agli 

strumenti pianificatori vigenti e l’autorizzazione paesaggistica; 

CONSIDERATO che, affinché possa procedersi alla approvazione della progettazione, è necessaria la 

sua preventiva verifica, ex art. 42 del D.Lgs. 36/2023, da eseguirsi, stante l’importo 

dei lavori, a cura dei soggetti in possesso dei requisiti di cui all’art. 34 comma 2 

dell’Allegato I.7 del medesimo Decreto; 

TENUTO CONTO che l’importo per l’esecuzione della verifica del PFTE e del progetto esecutivo, 

calcolata ai sensi del D.M. 17/06/2016 per l’importo dei lavori sopra indicato, per la 

categoria di lavoro D.01, è pari a € 22.517,30, comprensivo delle spese ed al netto 

degli oneri di legge; 

VISTO l’art. 50 comma 1 lett. b) del D.Lgs. 36/2023, che prevede che le Stazioni Appaltanti 

procedano all’affidamento diretto dei servizi e forniture, ivi compresi i servizi di 

ingegneria e architettura, di importo inferiore a 140.000 euro, anche senza 

consultazione di più operatori economici; 

RITENUTO comunque opportuno procedere alla richiesta di preventivo ad almeno n. 3 operatori 

economici iscritti all’Albo Fornitori dell’Ente; 

VISTA la richiesta di preventivo, trasmessa tramite la piattaforma telematica di negoziazione 

dell’Ente, procedura Id_3748, a n. 4 operatori economici selezionati in base al 

principio di rotazione, con scadenza fissata alle ore 12:00 del 01/09/2025; 

VISTO il verbale di apertura delle offerte del 01/09/2025, dal quale risulta che il RUP, alla 

presenza dei testimoni, ha proceduto alla verifica della documentazione 

amministrativa dei n. 4 concorrenti partecipanti ritenendola completa e regolare e, 

successivamente, all’apertura dei rispettivi preventivi, ha rilevato che tutti hanno 

offerto il ribasso massimo consentito, ex art. 41, comma 15-quater, del D.Lgs. 36/2023 

(pari al 20%), corrispondente ad un importo di € 18.013,84 oltre oneri di legge; 

CONSIDERATO per quanto sopra, che si è reso necessario procedere col sorteggio pubblico per 

individuare l’Operatore Economico a cui affidare il servizio in oggetto, come previsto 

agli artt. 2 e 5 della richiesta di preventivo; 

http://www.adspmaredisardegna.it/
mailto:adsp@pec.adspmaredisardegna.it


 

3 
Autorità di Sistema Portuale del Mare di Sardegna  

Sede Legale: Molo Dogana - 09123 Cagliari Tel. +39 070.679531 
info@adspmaredisardegna.it - www.adspmaredisardegna.it - adsp@pec.adspmaredisardegna.it 

 

VISTO il verbale della seduta di sorteggio pubblico del 04/09/2025 dal quale risulta che il 

RUP, alla presenza dei testimoni, ha proceduto al sorteggio di cui sopra, dando atto 

dell’estrazione dello Studio Dilonardo Srl, conseguentemente proposto quale 

affidatario; 

VISTI  gli articoli 8 e 12 della Legge n. 84/94; 

DECRETA 

DI AFFIDARE, ex art. 50, comma 1, lett. b) del D.Lgs. 36/2023, il servizio di verifica del progetto dei 

lavori di ripristino e di messa in sicurezza dei banchinamenti e della pavimentazione del pennello Bonaria, 

porto storico di Cagliari, allo Studio Dilonardo Srl – P.IVA 02975950730, il quale ha proposto un ribasso del 

20% sull’importo di affidamento, corrispondente ad € 18.013,84, oltre contributo CNPAIA (4%) ed IVA di 

legge (22%), per complessivi € 22.855,97. 

La suddetta spesa sarà impegnata sul Capitolo U211/20 del Bilancio di previsione dell’anno 2025 e sarà 

inserita nel quadro economico dell’intervento alla voce “Spese per attività tecnico amministrative connesse 

alla progettazione”. 

 

 

 

Il Dirigente della Direzione Tecnica Sud 

Ing. Alessandra Mannai  

 

 

Per la copertura finanziaria 

Il Dirigente della Direzione Amministrazione e Bilancio 

Dott.ssa M. Valeria Serra  

 

 

 

Il Segretario Generale 

Avv. Natale Ditel  

 

 

Il Commissario straordinario 

Ing. Domenico Bagalà 

 

 

 

 

Il RUP 

Ing. Francesco Pitzus  

http://www.adspmaredisardegna.it/
mailto:adsp@pec.adspmaredisardegna.it

		2025-09-11T14:26:35+0200
	Francesco Pitzus


		2025-09-11T14:28:58+0200
	Mannai Alessandra


		2025-09-11T12:51:09+0000
	Serra Maria Valeria


		2025-09-11T16:25:03+0200
	Ditel Natale


		2025-09-12T13:52:51+0200
	DOMENICO BAGALA'


		2025-09-12T11:55:43+0000
	Firma applicativa




